FFF 3

MUS

mus citiorem, C. Laelius Sicilia, T. Sempronius Longus Sardinia, Q. Fabio Butconi, & Q. Minutio, quibus Hispania provincia euenerant, Coss. legiones singulas ex quatuor ab se scriptis, quas viderentur uti darent, decretum est, socium ac nominis Latini quaterna millia peditum, trecentos equites. hique primo quoque tempore in provincias ire iussi. Bellum in Hispania quinto post anno quam secundum bellum Punicum, finitum est. Priusquam hi praetores ad bellum propè nouum, quia tum primum suo nomine, nullo Punico exercitu aut duce ad arma irant, proficiscerentur, aut ipsi Coss. ab vrbe mouerent: procurare, ut assolet, prodigia que nunciabantur, iussi. L. Iulius equestris in Sabinos proficiscens fulmine ipse equusque exanimati fuerant. iades Feronia in Capenate de coelo tacta erat, ad Moneta duarum hastarum spicula arserant, lupus Esquilina porta ingressu frequentissima parte urbis cum in forum decurisset, Tusco vico atq. inde Melio per portam Capenam propè in tectis euaserat. Haec prodigia maioribus hostijs sunt procurata. Iisdem diebus Cn. Cornelius Lentulus, qui ante Sempronium Tuditanum citiore Hispaniam obtinuerat: cum ex S. C. urbem esset ingressus, tulit praesi auri mille & quingenta pondo quindecim, argenti viginti millia, signati denarios triginta quatuor millia, & quingentos quinquaginta. L. Stertinius ex vltiore Hispania, ne tentata quidè triumphi spe, quinquaginta millia pondo argenti in aram tulit, et de manubijs duos fornices in foro Boario ante Fortunae adem & matris Matutae, vnu in maximo circo fecit, & his fornibus signa aurata imposuit. Haec per hyemem ferme acta. Hybernabat eo tempore Athenis Quintius, à quo cum multa socij peterent, Bœoti petierunt impetraveruntq. ut hi qui sua gentis militassent apud Philippum sibi restituerentur. id à Quintio facile impetratum: non quia satis dignos eos credebat, sed quia Antiocho rege iam suspecto fauor conciliandus nomini Romano apud ciuitates erat. Restitutis, confestim apparuit quam nulla inuita apud Bœotos gratia esset. nam & ad Philippum gratias agentes pro redditis hominibus, perinde atq. ab ipso id, & non à Q. & Rom. datum esset, miserunt: & comitijs proximis

Bœotar.

A Bœotarchem nullam aliam ob causam Barcillam quendam, quam quod praefectus Bœotorum apud regem militantium fuisset, fecerunt, praeteritus Zeussippo & Pisistrato, alijsq. qui Romana societatis auctores fuerunt. Id agrè & in praesentia hi passi, & in futurum etiam metum caperunt. cum ad portas propè sedente exercitu Romano ea fierent: quidnam se futurum esset praefectus in Italiam Romanis, Philippo ex propinquo socios adiuuante, & in festo hijs qui partis aduersae fuissent? Dum Romana arma propinqua habebant, tollere Barcillam principem fautorum regis statuerunt. & tempore ad eam rem capto, cum in publico epulatus reuerteretur domum temulentus, prosequentibus mollibus viris, qui iocibus causa conuiuio celebri interfuerant: ab sex armatis, quorum tres Italici, tres Aetoli erant, circumuentus occiditur. Fuga comitum & quiritatio facta & tumultus tota vrbe discurrentium cum luminibus, percussores proxima porta euaserunt. Luce prima concio frequens, velut extante indicio, ad vocem praconis conuocata in theatro erat. palam ab suo comitatu, & obscans illis viris fremebant interfectum: animis autem Zeussippum auctorem destinabant cadis. in praesentia placuit comprehendi eos qui simul fuissent quaestionemq. ex his haberi. Qui tum quaeruntur, Zeussippus confisus, errare ait homines, qui tam atrocem eadem pertinere ad illos semiuiros crederent. multaq. in eam partem probabiliter argumentatus: quibus fide apud quosdam fecit, nunquam, si conscius esset, oblaturum se multum uelini, mentione uero cadis nullo lacessente facturum fuisse. alij non dubitare, obuiam eundo impudenter criminis suspicionem auerti. Torti post paulo insontes, cum scirent ipsi opinionem omnium, ea pro indicio vsi, Zeussippum & Pisisstratum nominauerunt, nullo adiecto cur scire quisquam viderentur, argumento. Zeussippus tamen cum Strattonida quodam nocte per fugit Tanegram suam magis conscientiam quam indiciam hominum nullius rei confisiorum metuens. Pisisstratus spretis iudicijs Thebis mansit. Seruus erat Zeussippo, totius internuncijs & minister rei. quem indicem Pisisstratus timens, eo ipso timore ad iudicium pro-

fautorem.

FFf 4

transit.

traxit. literas ad Zeuspippum mittit, seruum conscium tolleret. A non tam idoneum ad celandam rem eum videri sibi, quàm ad agendam fuerit. Has qui tulit literas, iussit Zeuspippo dare quamprimum. is, quia non sibi conueniendi eius copia fuit: ipsi illi seruo, quem ex omnibus domino si dissimum credebat, tradidit, & adiecit à Pisistrato de re magnopere pertinente ad Zeuspippum esse. Conscientia ictus, cum extemplo traditurum eas affirmasset, aperit. perlectis literis pauidus Thebas refugit. Et Zeuspippus quidem fuga serui motus, Athenas, tutiorem exilio locum ratus, concessit. De Pisistrato aliqua quaestiones tormentis habita, & sumptum supplicium est. Efferauit ea caedes Thebanos Bœotósque omnes ad execrabile odium Romanorum, Zeuspippum principem gentis idfacinus conscisse. ad rebellandum neq, vires, neq, ducem habebant, proximum bello quod erat, in latrocinium versi, alios hospites, alios vagos per hyberna milites ad varios commeantes vsus excipiebant. quidam in ipsis itineribus ad notas latebras insidiantibus pars in desertis per fraudem diuersoria deuecti deductiq, opprimbantur. postremo non tantum odio, sed etiam auiditate præda eu facinora faciebant: quia negotiandi ferme causa argentum inzonis habentes in commeatibus erant. Cum primò pauci, deinde indies plures desiderarentur, infamis esse Bœotia omnis cepit, & timidius quàm in hostico egredi castris miles. tum Quintius legator ad querendum de latrocinij per ciuitates mittit. Plurimi pedibus circa Copaidem paludem inuenti. ibi ex limo eruta extractaq, ex utroque stagno cadauera, saxa aut amphoris, aut pondere traherentur in profundum, adnexa, multa facinora Acrephie & Coronea facta inueniebantur. Quintius primò noxios tradi sibi iussit, & pro quingentis militibus (tot enim intercepti erant) quingenta talenta Bœotos conferre, quorum neutrum cum fieret, verbis tantum ciuitates excusarent, nihil publico consilio factum esse: missis Athenas & in Achaiam legatis, qui testarentur socijs, iusto pioq, bello se persecuturum Bœotos, & cum parte copiarum P. Claudio Acrephiam ire iusso, cum parte Coroneam circumfedit, euastatis prius agris, quæ ab Elatia duo diuersa agmina tere. Hac percussa clade Bœoti,

GMM

A cum omnia terrore ac fuga complessent, legatos mittunt. qui cum in castra non admitterentur, Achai Atheniensesq, superuenerunt. plus auctoritatis Achai habuerunt deprecantes: ac ni impetrassent pacem Bœotis, bellum simul gerere decreuerunt. Per Achaos Bœotis copia adeundi alloquendiq, Romanum facta est. Iussisq, tradere noxios & multa nomine triginta talenta conferre, pax data, & ab oppugnatione recessum. Post paucos dies decem legati ab Roma venerunt, quorum ex consilio pax data Philippo in his leges est: omnes Græcorum ciuitates, quæ in Europa, quæq, in Asia essent, libertatem, ac suas leges haberent. quæ earum sub ditio ne Philippi fuissent, præsidia ex his Philippus deduceret: his quæ in Asia essent, Eurota Pedasisq, & Bargyllis, & Iasso, & Mirana, et Abydo, & Thasso, & Perintho. eas quoq, enim placere liberas esse Decianorum libertate. Quintius Prusia Bithyniorum regi scriberet, quid feratui & decem legatis placuisset. captiuos, trās fugasq, reddere Philippum Romanis & naues omnes tactas tradere: quin & regiam vna in habitis propè magnitudinis, quam sexdecim verus remorum agebant. ne plus quingentis armatorum haberet, neue elephantum vllum, bellum extra Macedonia fines ne iniussu senatus gereret. mille talentum daret populo Romano, dimidium præsens, dimidium pensibus decem annorum. Valerius Antias quaternum millium pondus argenti vectigal in decem annos, triginta quaternum millia pondus. & ducenta, præsens viginti millia pondus: idem nominatim adiectum scribit, ne cum Eumene Atrali filio (nouus is cum rex erat) bellum gereret. In hac obsides accepti, inter quos Demetrius Philippi filius. Adicit Valerius Antias, Attalolo absenti Aeginum elephantosq, dono datos, & Rhodys Stratoniceam Caria, atq, alias vrbes, quas Philippus tenuisset: Atheniensibus insulas datas, Paron, Imbrum, Delum, Scyrum. Omnibus Græcia ciuitatibus hanc pacem approbantibus, soli Aetoli id decretum decem legatorum clam missantes carpebant. literas inanes vana specie libertatis adumbratas esse. cur enim alias Romanis tradidit vrbes, nec nominari eas? alias nominari, & sine traditione iubere liberas esse? nisi vt quæ in Asia sint, liberentur longinquitate ipsa, ut

18000.
Flores.

FFf 3

tiores:

tiores: quae in Graecia sint, ne nominatae intercipientur, Corinthus, & Chalcis, & Oreum, cum Eretria & Demetriade. Nec tota ex vano criminatio erat. dubitabatur enim de Corintho, & de Chalcide, & Demetriade, quia in S. C. quo missi decem legati ab urbe erant, caetera Graeciae atque Asiae haud dubie liberabantur: de his tribus urbibus legati, quod tempora reipublicae postulassent, id est Republicae fideque sua facere statuere iussi erant. Antiochus rex erat, quem transgressurum in Europam, cum primum ei res sua placuissent, non dubitabant, ei tam opportunas ad occupandum patere urbes nolebant. Ab Elatia Anticyram cum decem legatis, inde Corinthum traiecit. ibi consilia decem legatorum tractabantur. Idem Quintius, liberandam omnem Graeciam, si Aetolorum linguas retunderet: si veram caritatem, maiestatem apud omnes nominis Romani vellent esse: si fidem facere, ad liberandam Graeciam, non ad transferendum à Philippo ad se imperium, se mare traiecisse. Nihil contra ea de libertate urbium alij dicebant. caeterum ipsis tutius esse, manere paulisper sub tutela praesidij Romani, quam pro Philippo Antiochum dominum accipi. Postremo ita decretum est: Corinthus redderetur Achaeis, ut in Acrocorintho tamen praesidium esset: Chalcidem ac Demetriadem retineri, donec cura de Antiocho decessisset. Isthmiorum statum ludicrum aderat, semper quidem & aliàs frequens, cum propter spectaculi studium insitum genti, quo certamina omnis generis artium, & viriumque ac pernicitatis visuntur: tum quia propter opportunitatem loci per duo diuersa maria omnium Graecorum vndique conuentus erat. Sed expectatione erecti, qui deinde status futurus Graeciae, quae sua fortuna esset: alij non taciti solum opinabantur, sed sermonibus etiam seiebant. Romani ad spectaculum confederunt. & praeco cum tubicinis, ut mos est, in media arenam, vnde solenni carminibus ludicrum indici solet, processit: et tuba silentio facto, ita pronuntiavit: Senatus Romanus, et T. Quintius imperator, Philippo rege, Macedonibusque deuictis, liberos immunes suis legibus esse iubet Corinthios, Phocenses, Locrensesque omnes, et insulam Euboeam, & Magnetas, Thessalos, Perraeios, Achaeos, Phthiotas. Percensuit in omnes

omnes gentes quae sub ditione Philippi regis fuerant. Audita voce praecoris, maius gaudium fuit, quam quod vniuersum homines caperent. vix satis credere se quisque audisse: alij alios intueri mirabantur, velut somnij vanam speciem: quod ad quemque pertineret, suarum aurium fidei minimum credentes, proximos interrogabant. Reuocatus praeco, cum vnusquisque non audire, sed videre libertatem suam nuntium aueret: iterum pronuntiaret eadem. tum ab certo iam gaudio tantus cum clamore plausus est ortus, totiesque repetitus, ut facile appareret, nihil omnino bonorum multitudini gratius, quam libertatem esse. Ludicrum deinde ita raptim peractum est, ut nullius nec animi, nec oculi spectaculo intenti essent. ad id vnum gaudium praecipuaerant omnium aliarum sensum voluptatum. Ludis vero dimissis, cursu prope omnes tendere ad imperatorem Romanum, ut venter turbam in vnum, adire, contingere dextram cupientium, coronas leuissimosque iacentium, haud procul periculo fuerit, sed erat trium ferme & triginta annorum, & cum robur iuuentutis, tum gaudium ex tam insigni gloria fructu vires suppeditabant. nec praesens omnium modo effusa laetitia est, sed per multos dies gratis & cogitationibus & sermonibus reuocata. Esse aliquam in terris gentem, quae sua impensa, suo labore ac periculo bella gerat pro libertate aliorum. nec hoc finitimis, aut propinqua vicinitatis hominibus, aut terris continenti iunctis praestet. maria traiciat: ne quod toto orbe terrarum iniustum imperium sit, & vbi que ius fas, lex, potentissima sint. vna voce praecoris liberatas omnes Graeciae atque Asiae urbes. hoc spe concipere, audacis animi fuisse: ad effectum adducere, virtutis, & fortuna ingentis. Secundum ista iam Quintius, & decem legati legationes regum, gentium ciuitatumque audiuerunt. Primi omnium regis Antiochi vocati legati sunt. his eadem quae ferè Romae erant verba sine fide verum iactantibus, nihil iam perplexè, ut antè cum dubia res incolumi Philippo erat: sed aperte pronuntiatum, ut excederet Asiae urbibus quae aut Philippi, aut Ptolemaei regum fuissent. abstineret liberas, omnesque Graecias, ante omnia denunciatum, ne in Europam aut ipse transfret, aut copias traiceret. Dimissis regis legatis, conuentus gentium

ciuitatumq; est haberi ceptus. eoq; maturius peragebatur, quod decreta decem legatorum ciuitates nominatim pronunciabant. Orestis (Macedonum ea gens est) quod primi ab rege defecissent, suae leges reddita. Magnetes, & Perraei, & Dolopes liberi quoq; pronunciati. Thessalorum genti praeter libertatem concessam Achaiae Phthiotae dati, Thebia Phthioticis & Pharsalo excepto. Aetolos de Pharsalo & Leucade postulantibus ut ex foedere sibi restituerentur, ad senatum reiecerunt. Phocenses, Locrenses, & quae sicut ante fuerant adiecta decreti auctoritate his contribuerunt. Corinthus & Triphylia, & Herea (Peloponnesi & ipsa urbs est) reddita Achaiae. Orzum & Eretriam decem legati Eumeni regi Attali filio dabant. dissentiente Quintio, venit res in arbitrium senatus. senatus libertatem his ciuitatibus dedit, Carysto adiecto. Pleurato Lingus & Partheni dati. Illyriorum utraq; gens sub ditione Philippi fuerat. Ammandrum tenere iusserunt castella, quae per belli tempus Philippo capta ademisset. Dimisso conuentu decem legati partiti munia inter se, ad liberandas suae quisque regionis ciuitates discesserunt: P. Lentulus Bargyllas: L. Stertinius Hephastiam et Thassum & Thracia urbes: L. Villius & L. Terentius ad regem Antiochum: Cn. Cornelius ad Philippum. Cui de minoribus rebus editis mandatis, per cunctatus si consilium non vrile solum, sed etiam salutarem admittere auribus posset: cum rex gratias quoq; se acturum diceret, si quid quod in rem suam esset, expromeret: magnopere eius suavitatis, quoniam pacem impetrasset, ad societatem amicitiamq; petendam mitteret Romam legatos: ne si quid Antiochus moueretur, expectasse, & temporum opportunitates capta esse ad bellandum videri posset. Ad Tempe Thessalica Philippus est conuentus, qui cum se missurum extemplo legatos respondisset. Cornelius Thermopylas, vbi frequens Gracia stans diebus esse solet conuentus (Pylicum appellant) venit. Aetolos praecipue monuit, ut constanter & fideliter in amicitia populi Romani permanerent. Aetolorum principes alij interquesti sunt, quod non idem erga suam gentem Romanorum animus esset post victoriam, qui in bello fuisset: alij ferocius incusarunt, exprobraruntq;, non modo vinci sine Aetolo

Philipp.

A Philippum, sed ne transire quidem in Graciam Romanos potuisset. Aduersus ea respondere, ne in altercationem excederet res, cum superfedisisset Romanus, omnia eos aequa impetraturos, si Romam misissent, dixit. itaq; ex auctoritate decreti legati sunt. Hunc finem bellum cum Philippo habuit. Cum haec in Gracia Macedoniaq; & Asia gererentur, Hetruriam infestam prope coniurationis seruorum fecit. Ad quarendam opprimendamq; eam M. Accilius praetor, cui inter ciues peregrinosq; iurisdictio obrigerat, cum vna ex duabus legione urbana missus, alios iam congregatos pugnando vicit. ex his multi occisi, multi capti. alios verberatos crucibus affixit, qui principes coniurationis fuerant: alios dominis restituit. Consules in prouincias profecti sunt. Marcellum Boiorum ingressum fines, fatigato per diem totum milite via facienda, castra in tumulo quodam ponentem, Corolamus regulus Boiorum cum magna manu adortus, ad tria millia hominum occidit: & illustres viri aliquot in illo tumultuario praelio ceciderunt, inter quos praefecti socium T. Sēpronius Grachus, M. Iunius Syllanus, & tribuni militum de legione secunda, A. Ogulnius & P. Claudius. castra tamen ab Romanis impigre permunita retentiq;, cum hostes a prospera pugna nequicquam oppugnassent. Statio deinde eiusdem per dies aliquot sese tenuit, dum & saucios curaret, & tanto terrore animos militum resciceret. Boij, ut est gens minime ad moratandum patiens, in castella sua vicosq; dilapsi sunt. Marcellus Pado confestim traiecto, in agrum Comensem, vbi Insabres Comensibus ad arma excitis castra habebant, ducit. legiones in ipso itinere praelium committunt. & primo ad acriter inuasurum, ut antesignanos impulerint. quod vbi animaduertit, veritus. ne moti semel pellerentur, cohortem Marsorum opposuit, & equitum Latinorum omnes turmas in hostem emisit. quorum cum primus secundusq; impetus retulisset inferentem se ferociter hostem confirmata & reliqua acies Romana restitit primo, deinde signa acriter intulit. nec ultra sustinuerunt certamen Galli, quin terga verterent, atq; effusa se fugerent. In eo praelio supra quadraginta millia hominum caesa Valerius Antias scribit, & quingenta septem signa militaria ca-

pta, &

pta. & carpentia quadringenta tringinta duo, & aureos torques multos, ex quibus vnum magni ponderis Claudius in Capitolio Iovii donum in aede positum scribit. Castra eo die Gallorum expugnata direptaque. & Comum oppidum intra dies paucos captum. castris inde duodecinginta ad consulem defecerunt. Id quoque inter scriptores ambigitur, verum in Boios prius, an Insubres consulem exercitum induxerit, aduersamque prospera pugna obliterauerit: an victoria ad Comum parata, deformat a clade in Boijs accepta sit. Sub hac tam varia fortuna gesta, L. Furius Purpurio alter consul per tribum Sappiniam in Boios venit. Iam castris Mutilo appropinquabat, cum veritus ne intercluderetur simul a Boijs Liguribusque, eadem via qua adduxerat, reduxit: & magno circuitu per aperta, eaque tuta loca ad collegam peruenit. Diu iunctis exercitibus primum Boiorum agrum usque ad Felsinam oppidum populantes peragraverunt. Ea urbs caeteraque castris, & Boij ferè omnes, praeter iuuentutem, qua praedandi causa in armis erat (tunc in deuias sylvas recesserat) in deditionem venerunt. In Ligures deinde traductus exercitus. Boij negligentius coactum agmen Romanorum, quia ipsi procul abesse viderentur, improviso aggressuros se rati, per occultos salus secuti sunt, quos non adepti, Pado repente nauibus traiecit Leuos Libuorumque cum peruastassent: redeuntes inde Ligurum extremo sine cum aggressi praeda in agmen incidunt Romanum. Celerius praedium acriter commissum, quam si tempore locoque ad certamen destinatis, praeparatis animis concurrissent. Ibi quantam vim ad stimulandos animos ira haberet, apparuit, nam ita cadis magis quam victoriae audi pugnauerunt Romani, ut vix nuncium cladi hosti relinquerent. Ob eas res gestas, consulum literis Romam allatis, supplicatio in triuam decreta est. Breui post Marcellus Romam venit, triumphusque ei magno consensu patrum est decretus. Triumphauit in magistratu de Insubribus Comensibusque. Boiorum triumphi spem collega reliquit: quia ipsi proprie aduersa pugna in eam gente euenerat, collega secunda. Multa spolia hostium captiuus carpentis traducta: multa militaria signa lata: aris trecenta viginti millia, argenti bigati ducenta tringinta quatuor millia, in pedes sin-

res singulos dati octingenti aris: triplex equiti centurioni. Eodem anno Antiochus rex cum hybernasset Ephefi, omnes Asiae ciuitates in antiquam imperij formulam redigere est conatus: reliquas quidem, aut quia locus planis positaerant, aut quia parum mœnibus armisque ac iuuentuti fidebant: haud difficulter iugum accepturas. Smyrna & Lampfacus libertatem usurpabant: periculumque erat, ne si concessum his foret quos metuebat, Smyrnæ in Aeolide Ioniamque, Lampfacum in Helleponto, aliae vrbes sequerentur. Igitur & ipse ab Ephefo ad Smyrnæ obsidendam misit: & quae Abydi copiaerant, praesidio tantum modico relicto, duci ad Lampfacum oppugnandum iussit: nec vi tantum terrebat, sed per legatos leniter alloquendo, castigandoque, temeritatem & pertinaciam spem conabatur facere, breui qua peterent habituros. & tum satis & ipsis, & omnibus alijs apparere, ab rege impetratum eos libertatem, non per occasionem raptam habere. Aduersus quae respondebant, nihil neque mirari, neque succensere Antiochum debere, si spem libertatis differri non satis aequo animo paterentur. Ipse initio veris nauibus ab Ephefo profectus, Hellepontum perit, terrestres copias ab Abydo traiecit Chersonesi urbem, terrestri naualem exercitum iunxit. & quia clauserant portas, circumdedit mœnia armatis. & iam opera ad mouenti deditio est facta. Idem metus tum incolentes alias Chersonesi vrbes in deditionem dedit. Lysimachiam inde omnibus simul naualibus terrestribusque copijs venit, quam cum desertam ac stratum prope ruinis inuenisset (caeperant autem, direptamque incenderant Thracæ paucis ante annis) cupido eum restituenti nobilem urbem, & locositam opportuno, capit, itaque omni cura simul est aggressus & rector murosque restituere: & partim redimere seruitutes Lysimachienses, partim fugam sparsos per Hellepontum Chersonesumque conquirere contrahereque: partim novos colonos, spe commodorum preposita, ascribere, & omni modo frequentare, simul ut Thracum summoueretur metus: ipse parte dimidia terrestrium copiarum ad depopulandum proxima Thracæ est profectus: partem, naualesque socios omnes reliquit in operibus reficiendâ

ficienda urbis. Sub hoc tempus & L. Cornelius missus ab senatu ad dirimenda inter Antiochum Ptolemaumq; reges certamina. Selymbria substitit: & decem legatorū P. Lentulus à Bargyllis, P. Villius & L. Terentius à Thasso Lyfimachiam petierunt, eodem & à Selymbria L. Cornelius, & ex Thracia post paucos dies Antiochus convenerunt. Primus congressus cum legatis, & deinceps inuitatio benigna & hospitalis fuit. vt de mandatis statūq; presenti Asia agi ceptum est, animi exasperati sunt. Romani omnia acta eius ex quo tēpore è Syria classe soluisset, displicere senatui non dissimulabant: ressit uiq; Ptolemaeo ciuitates omnes quae ditionis eius fuissent, aequum censebant. nam quod ad eas ciuitates attineret, quae à Philippo possessas Antiochus per occasionem, auerso Philippo in Romanum bellum intercepisset: id verò ferendum non esse. Romanos per tot annos terra mariq; tanta pericula ac labores exhausisse, Antiochum belli premia habere. Sed vt in Asiam aduentus eius dissimulari ab Romanis, tanquam nihil ad eos pertinens, potuerit: quòd iam etiam in Europam omnibus naualibus terrestribusq; copijs transierit, quantum à bello aperto Romanis abesse: illum quidem etiam si in Italiam traiciat, negaturum. Ad ea rex: Satis iam autē videre se, Romanos inquirere quid regi Antiocho faciendum: at quousq; terra mariq; progrediendum fuerit ipsis, non cogitare. Asiam nihil ad populum Romanum pertinere: nec magis illis inquirendum esse, quid Antiochus in Asia, quàm Antiocho quid in Italia populus Romanus faciat. Quod ad Ptolemaum attineat, cui ademptas ciuitates querantur: sibi cum Ptolemao & amicitia esse: & id agere se, vt breui etiā affinitas iungatur. Nec ex Philippi quidem aduersa fortuna spolia vlla se petisse: aut aduersus Romanos in Europam traiecisse. * fuerit, quo victo omnia quae illius fuissent, iure belli Seleuci facta sint: existimare suae ditionis esse. occupatis maioribus suis rerum altarū alia cura, primò quaedam ex hū Ptolemaum, deinde & Philippū vsurpando aliena possedisse: sicut quaedam ex proxima Thracia, quae indubitat è Lyfimachi fuerint, ad efficienda in antiquum venisse: & Lyfimachiam deletā Thracum impetu, de integro condere, vt Seleucus filius eam sedem regni ha-

agni habeat. His disceptationibus per dies aliquot habitis, rumor siue vello satis certo authore allatus de morte Ptolemai regis, vt nullus exitus imponeretur sermonibus. nam dissimulabat pars vtraq; se audisse. & L. Cornelius, cui legatio ad duos reges Antiochum Ptolemaumq; mandata erat, spacium modici temporis ad conueniendum Ptolemaum petebat, vt priusquam moueretur aliquid in noua possessione regni, perueniret in Aegyptum. & Antiochus suam fore Aegyptum, si tum occasio esset, censebat. itaque dimissis Romanis, relictoq; Seleuco filio cum terrestribus copijs ad restituendā, vt instituerat, Lyfimachiam: ipse omni classe nauigans Ephesuram, legatis ad Quintium missis, qui ad fidem de societate agerent: Boram Asia legens peruenit in Lyciā. Patarisq; cognito viuere Ptolemaum, nauigandi quidem in Aegyptum omissum consilium est: Cyprum nihilominus tendens, cum Chelidonium promontorium superasset, paulisper seditione remigum est retentus in Pamphylia circa Eurymedontem animum. Inde profectum eum ad capita (quae vocant) Sarii fluminis, fœda tempestas oborta propè cum omni classe demersit. multa naues eiectae, multa ita hausta mari, vt nemo in terram enauerit. magna vis hominum ibi interijt, non remigum tantum, militumq; ignotorum, sed etiam insignium amicorum. Collectis reliquijs naufragij, cum res non in eo esset vt Cyprum tentaret, minus opulento agmine quàm profectus erat, Seleuciam redit. ibi subduci nauibus iussus (iam enim hyems instabat) ipse in hyberna Antiochiam proceffit. In hoc statu regū erant res. Roma eo primū anno triumuiro epulones facti, C. Licinius, Lucullus, T. Romuleius, qui legem de creandis his tulerat, & Pub. Porcius Lecca. His triumuiris item vt pontifici lege datum toga praetexta habenda ius. Sed magnum certamen cum omnibus sacerdotibus eo anno fuit quaestoribus vrbani, Q. Fabio Labeoni, & L. Aurelio. Pecunia opus erat: quòd vltimam pensionem pecuniae in bellum collatae persoluere placuerat priuatis. quaestores ab auguribus, pontificibus, quod stipendium per bellū non contulissent, petebant. ab sacerdotibus tribuni nequicquam appellati, omnūq; annorum per quos non dederant, exactum est. Eodem anno duo